

# DZIENNIK WILEŃSKI



REDAKCJA I ADMINISTRACJA: Wilno, Mostowa Nr. 1. Telefon Redakcji, Administracji i Drukarni 12-44.

Redakcja przyjmuje od 10-12 i od 13-14, wieczorem od godz. 20-iej. Rękopisów, niezastreżonych Redakcja nie zwraca.

Administracja czynna od g. 9-20, w niedziele i święta od g. 12-13.

„Dziennik Wileński” wychodzi codziennie  
Konto czekowe P. K. O. Nr. 80.187.

PRENUMERATA mies. z odnośnieniem i przesyłką pocztową zł. 3 gr. 50, zagranicą zł. 7.

OGŁOSZENIA: Za wiersz milim. 1-szpalt. w tekście 40 gr. (zamiejscowe 60 gr.) przed tekstem 30 gr. (zam. 40 gr.), za tekstem 12 gr. (zam. 15 gr.), cyfrowe i tabelaryczne 25% drożej. Dla poszukiwanych pracy 50% niżki. Komunikaty instyt. społecz. za wiersz tekstu 3 gr. Układ ogłoszeń przed tekstem i w tekście 6-cio szpalt., za tekstem 12-tu szpalt. Administracja zastrzega sobie prawo zmiany terminu druku ogłoszeń i nie przyjmuje zastrzeżeń miejsca.

## Represje w Rosji sowieckiej.

MOSKWA. (Pat.) Opublikowano dekret CKW. ZSRR., nakazujący wprowadzenie do kodeksów karnych republik związkowych następujących zmian postępowania sądowego w procesach organizacyj terrorystycznych i o akty terrorystyczne, skierowane przeciwko przedstawicielom władz sowieckich.

Sledztwo w powyższych sprawach winno być przeprowadzane najwyżej w ciągu 10 dni. Akt oskarżenia winien być doręczony oskarżonemu na 24 godziny przed procesem. Wreszcie sprawy te mają być rozpatrywane bez udziału stron, to zn. bez prokuratora i obrońców. Ponadto dekret zakazuje składania skarg kasacyjnych i podań o ulaskawienie i poleca wykonywanie wyroków śmierci niezwłocznie po zapadnięciu wyroku.

**66 osób skazano na śmierć i stracono**  
MOSKWA (Pat.) Dziś o godz. 2-iej w nocy ogłoszono komunikat o skazaniu na śmierć i konfiskatę majątków 66 z pośród 71 oskarżonych o przygotowywanie aktów terroru przeciw władzy sowieckiej w Leningradzie i Moskwie.

Wszystkie wyroki śmierci wykonano.

POGRZEB KIROWA.

MOSKWA. (Pat.) Przed zwłokami Kirowa, wystawionymi w domu związków zawodowych, defilowały przez cały dzień tłumy. Całe śródmieście dalej otoczone jest kordonem policyjnym, a w niektórych punktach zatarasowane jest przejście ustawionymi w poprzek samochodami ciężarowymi. Wartę honorową przy zwłokach pełnili najwyżsi dygnitarze ze Stalinem na czele.

Późnym wieczorem zwłoki Kirowa spalono w krematorium, poczem urnę z prochami ponownie postawiono w domu związków zawodowych.

## Tajemnicze wybuchy w Niemczech.

BERLIN. (Pat.) Na jednym z przedmieść Kolonii wydarzyła się straszliwa eksplozja substancji wybuchowej, w której wyniku 12 osób odniosło rany. Cały dom wkrótce po wybuchu stanął w płomieniach. Mieszkańcy musieli się ratować wyskakując przez okna na dachy

sąsiednich domów. Równocześnie donoszą z Magdeburga o tajemniczym wybuchu w jednej z fabryk żelaza. Przyczyna wybuchu nie została dotychczas ustalona. Pięciu robotników w czasie tego wybuchu zostało ciężko poranionych.

## Zona Stawiskiego pod sądem.

PARYŻ. Pat. Sędzią śledczy, po przesłuchaniu wdowy po znanym aferyście Stawiskim postawił ją w stan oskarżenia, jako podejrzaną o współudział w oszustwach męża. Stawiska, jak wskazują fakty, prowadził akcje, świadcząc, że by

wtajemniczona we wszystkie oszukawcze operacje swego męża.

**Popierajcie Polską Macierz Szkolną.**

## Audjencja alumnów polskich u Ojca Sw.

MIASTO WATYKANSKIE. Pat. — Papież udzielił oś audjencji alumnom kolegium polskiego, któryh przedstawił papieżowi rektor kolegium ksiądz Kwiatkowski. Polscy alumni reprezentowali diecezję płocką częstochowską, wileńską oraz diecezję w Newark (Stany Zjedn.) Papież przemówił niezwykle serdecznie do alumnów i udzielił im błogosławieństwa.

## Pogłoski o bliskim konsystorzu.

RZYM. (KAP.) „Giornale d'Italia”, opierając się na wiadomościach — jak twierdzi — z dobrego źródła, podaje, że oczekiwać należy zwolnienia konsystorza na pierwsze dni stycznia. Ze śmiercią kardynała Gaspariego brak jest w św. kolegium 17 kardynałów. Nieobsadzone są stanowiska camerlengo, bibliotekarza i archiwariusza Kościoła, nadto odczuwa się wielki brak kardynałów kurjalnych.

Potwierdzenia tej wiadomości ze źródeł miarodajnych dotychczas niema.

## Podziękowanie.

WARSZAWA. (Pat.) Ze względu na wielką liczbę depesz i listów kondolencyjnych z racji zgonu s. p. kardynała Piotra Gaspari, następczyni z Polski do Watykanu i Rodziny zmarłego księcia Kościół, i wobec niemożności przesłania odpowiedzi każdemu z osobna, redakcja Polskiej Katolickiej Agencji Prasowej została upoważniona przez Nuncjaturę Apostolską w Warszawie do złożenia publicznego podziękowania wszystkim, którzy dali wyraz swemu współczuciu.

## Wiadomości telegraficzne

Ojciec Święty przyjął na prywatnej audjencji ks. biskupa Przeździeckiego.

Na uniwersytecie lyońskim odbył się obchód 100-lecia „Pana Tadeusza”, zorganizowany staraniem stowarzyszenia Les amis de la Pologne.

Dzienniki angielskie donoszą o nowym kredycie, jakiego Bank Angielski udzielił ma Niemcom. Popyczka ta udzielona ma być Bankowi Rzeszy i wynosić ma 750.000 funtów szterlingów.

Prezydent Roosevelt wypowiedział się na korzyść prawa Bankheada, przewidującego ograniczenie zbiorów bawełny do 10 milionów dol.

Wybory w Irlandji, mające na celu odnowienie 1/3 członków Senatu, przyniosły zwycięstwo stronnictwu rządowemu, które uzyskało 6 nowych miejsc w Senacie.

Agencja Havasa podaje ze źródeł kompetentnych, że baron Lersner, który przybył z Londynu do Paryża jest gościem ambasadora niemieckiego Kestera. Wizyta jego ma charakter prywatny.

Zmarł w Londynie magnat prawny lord Riddeell.

Zmarł w Brukseli słynny badacz polary baron Gerlach de Gomery.

Na Ceylonie szerzy się w straszający sposób epidemia malarii. Liczba osób, dotkniętych tą epidemją, w poszczególnych miejscowościach dochodzi do 90 proc. ludności.

Na kolei południowo-mandżurskiej zderzyły się dwa pociągi. W katastrofie utraciło życie 12 osób. Liczba ciężko rannych jest znaczna. Zachodzi podejrzenie, iż przyczyną katastrofy był sabotaż.

## Strajk adwokatów.

BUKARESZA. (Pat.) Rumuńska izba adwokacka postanowiła przystąpić od środy do strajku. Powodem tej uchwały jest wprowadzenie nowych podatków, które godzą zwłaszcza w adwokatów.

## Budżet francuski.

PARYŻ. (Pat.) W kołach parlamentarnych podkreślają niezwykle szybkie tempo dyskusji budżetowej, która trwała tylko 14 dni, podczas których izba odbyła 34 posiedzenia

i wysłuchała 900 mów. Budżet przewiduje deficyt w wysokości — 524.827.461 fr. Ogólna cyfra wpływów wynosi 46.986.316.540 franków, ogólne wydatki 47.581.141.001 fr.

## Raport w sprawie zagłębia Saary.

GENEWA. (Pat.) Raport w sprawie zagłębia Saary, który baron Aloisi przedstawił Radzie Ligi Narodów w imieniu Komitetu Trzech, stanowi obszerny 22-stronicowy dokument i składa się z dwóch części. Pierwsza część dotyczy kwestji politycznych, druga — spraw finansowych. W części politycznej raport zajmuje się przede wszystkim określeniem ustroju zagłębia Saary na wypadek, gdyby ludność Saary wypowiedziała się za utrzymaniem status quo. Raport omawia również kwestje obywatelstwa mieszkańców Saary. W razie utrzymania status quo stworzone zostałyby obywatelstwo saarskie i mieszkańcy Saary, którzy dotychczas są obywatelami Niemiec, zostaliby obywatelami saarskimi. Zapewnione zostałyby również prawo opeji. Dalej raport omawia sprawę rozcążnienia na mieszkańców Saary, nie mających prawa głosu, gwarancji zabezpieczających głosujących przed późniejszymi przesładowaniami ze względu na stanowisko polityczne, zajęte w okresie administrowania Saary przez Ligę Narodów. Dalej raport omawia sprawę traktowania mieszkańców Saary w razie przyłączenia zagłębia bądź do Niemiec, bądź do Francji. Komitet uznał, że postanowienia traktatu nie pozwalają mu narzucić państwu, któremu całość, bądź część terytorjum zostanie przyznane, specjalnie trwałych zobowiązań, ograniczających wykonywanie suwerenności, niemniej raport zaleca powzięcie zarządzeń, dla ułatwienia przejścia do obecnego ustroju nowego. Raport omawia dalej sprawę zagwarantowania praw w dziedzinie kwestji społecznych oraz zabezpieczenia praw urzędników saarskich. W części drugiej, dotyczącej spraw finansowych, raport przytacza układ francusko-niemiecki, podpisany w Rzymie 3 grudnia, a dotyczący kredytów handlowych, wierzytelności skarbu francuskiego, długów carskich, banknotów francuskich i zagranicznych, będących w obiegu na terenie zagłębia. Następnie raport wymienia szczegóły, dotyczące należności francuskich, które Rzesza ma wypłacić w razie powrotu Saary do Niemiec. W zakończeniu raport, Komitetu Trzech formułuje pewne zalecenia na temat rokowań finansowych i gospodarczych, które odbędą się po przyłączeniu Saary do Niemiec. Komitet proponuje Radzie Ligi, aby oświadczyła w interesie sytuacji finansowej i gospodarczej zagłębia Saary, że okres przejściowy w razie powrotu Saary do Niemiec będzie wynosił co najmniej miesiąc. Cała część finansowa i gospodarcza raportu dotyczy tylko tezy powrotu Saary do Niemiec. Raport wyjaśnia, że tylko w tym wypadku następująca poważna problem finansowe, które pożądanoby byłyby uregulować zgóry

Pod: Raport  
GENEWA. (Pat.) Po zarządzonej przerwie Rada Ligi Narodów pod przewodnictwem ministra Benesa rozpatrywała sprawę utrzymania porządku w Saarze w okresie plebiscytu. Najpierw przemówił min. Laval, który zwrócił się do Rady z apelem o wzięcie na siebie utrzymania porządku w zagłębiu Saary przy pomocy zbrojnej międzynarodowej siły. Francja chętnie godzi się na to, by nie była reprezentowana w tych kontyngentach wojskowych międzynarodowych, przyczem również w nich nie byłoby reprezentowane i Niemcy. Delegat W. Brytanji oświadczył, że jeśli W. Brytanja zostanie zaproszona do współpracy, to zgodzi się ona dostarczyć odpowiedniego kontyngentu dla utworzenia siły międzynarodowej w tym wypadku, jeżeli inne państwa wchodzące w rachubę także się na to zgodzą i pod warunkiem, że Francja i Niemcy nie będą temu przeciwnie. Analogiczne oświadczenie złożył imieniem Włoch baron Aloisi. Komisarz Litwinów oświadczył, że jego rząd ustosunkuje się przychylnie do wszelkich propozycji zmierzających do usunięcia tarc między narodami. Minister Benesz zaznaczył, że kraj jego nie uchyla się od obowiązków międzynarodowych i że niewątpliwie przyjmie proponowane zobowiązania na warunkach sformułowanych przez ministra Edena. Skolei przemawiał prezydent komisji rządzącej w zagłębiu Saary Knox, który wyraził swoje zadowolenie, że jedynomyślnie panuje wśród członków Rady Ligi co do konieczności powołania w zagłębiu Saary międzynarodowego kontyngentu wojskowego dla zapewnienia porządku. Mówca jest głęboko przekonany, że dzięki temu iad zostanie utrzymany i że plebiscyt odbędzie się w atmosferze pokoju. Kąda zdecydowała następnie, że komitet trzech do spraw Saary zbada te kwestje i przedstawi przed końcem sesji konkretne propozycje. Na tem posiedzeniu zostało zamknięte.

GENEWA. (Pat.) Doniesia debata w sprawie utworzenia międzynarodowej siły mającej na celu utrzymanie porządku w Saarze było niespodzianką. Tylko rządy brytyjski i włoski poinformowane były o zamiarze rządu francuskiego przedstawienia tego rodzaju propozycji. Propozycja ta została sformułowana przez min. Laval'a najpierw na tajnym posiedzeniu Rady, dla którego odbycia posiedzenie publiczne zostało przerwane. Wobec tego, że delegacje państw wyrażających zgodę na udzielenie kontyngentu dla utworzenia siły międzynarodowej uzależniły to od zgody obu zainteresowanych państw, pierwszym krokiem będzie obecnie zapytanie Niemiec, czy gotowe będą wyrazić swą zgodę.

## Sesja Rady Ligi Narodów.

### Sprawa memorandum Jugosławji.

GENEWA. (Pat.) Poulne posiedzenie Rady Ligi Narodów otworzył przewodniczący Benesz, który złożył oświadczenie, że zrzeka się przewodnictwa ze względu na to, iż Człochostwoja jest stroną w sporze między Węgrami i Jugosławją. Benesz będzie przewodniczył obradom nad mnemi sprawami, figurującymi na porządku obrad. Przewodnictwo objął delegat Portugalji Vasconcelos.

PARYŻ. (Pat.) Agencja Havasa donosi, że minister Laval odbył dziś konferencję z ministrem Edenem, przyczem głównym tematem rozmów było memorandum jugosłowiańskie.

## Przed plebiscytem w Saarze.

GENEWA. (Pat.) Przedstawiciel Niemiec w Genewie konsul Krawel wycofał przewodniczącemu komitetu trzech Aloisiemu pismo ministra spraw zagranicznych Rzeszy w sprawie gwarancji. Podobne oświadczenie złożył Aloisiemu w imieniu Francji minister Laval.

SAARBRUECKEN. (Pat.) Na tle kampanji przedplebiscytowej, prowadzonej przez poszczególne ugrupowania, wydarzyło się ostatnio kilka wypadków terroru. Do ostrej sceny doszło w jednej z kawiarni; podczas zajścia interweniował osobiście komendant policji Anglik Hemsley, zarządzając liczne aresztowania. Poza tem dokonano zbrojnego napadu na biura partji komunistycznej w Saarbruecken, w związku z czem dokonano również szeregu aresztowań. Nieznani sprawcy włamali się nocą do biur zarządu górniczego w Luisenthal, przyczem skradziono główne akta oraz 25.000 fr. gotówką. Dochodzenie w toku. W razie powtórzenia się tego rodzaju wypadków przewidziane jest wydanie przez komisję rządzącą nowych zarządzeń, aby zapobiec ewentualnemu zaostrzeniu kampanji, prowadzonej przez zwalczające się obozy w zagłębiu Saary.

## Powszechny układ międzynarodowy o status quo na 10 lat.

PARYŻ. (Pat.) „Paris-Soir” donosi z Rzymu, że w tamtejszych kołach politycznych krąży pogłoska, jakoby rząd włoski nosił się z zamiarem zaproponowania wszystkim mocarstwom zawarcia układu międzynarodowego w sprawie przyjaźni i neutralności. Układ taki obowiązywałby w ciągu 10 lat. Dziennik dodaje, że główną trudnością w dośnięciu do skutku takiego projektu by-

łyby Węgry, które nie chciałyby zgodzić się na utrwalenie na przeciąg lat 10 status quo.

PARYŻ. (Pat.) W kołach parlamentarnych podkreślają niezwykle szybkie tempo dyskusji budżetowej, która trwała tylko 14 dni, podczas których izba odbyła 34 posiedzenia

## Minister litewski w Finlandji.

RYGA. (Pat.) Z Helsingforsu donoszą: Litewski minister spraw zagranicznych Lozoraitis odbył wczoraj przed południem dłuższą konferencję z fińskim ministrem spraw zagranicznych. Następnie złożył wizytę prezesowi rady ministrów, z którym odbył dłuższą rozmowę. W południe Lozoraitis przyjął był na posłuchaniu przez prezydenta republiki. Po audjencji odbyło się u prezydenta śniadanie. Po południu Lozoraitis złożył wizytę w parlamencie, wieczorem zaś podejmował obiadem członków rządu oraz przedstawicieli fińskiego świata politycznego i prasy. W rozmowie z przedstawicielami prasy Lozoraitis wyraził radość, że może osobiście przekazać narodowi fińskiemu podziwiania narodu litewskiego. Minister ma nadzieję, że wizyta ta przyczyni się do zacieśnienia węzłów przy-

jaźni pomiędzy obu krajami. Zapytany przez dziennikarzy o konferencję tallińską, oświadczył Lozoraitis, że z rezultatów konferencji jest bardzo zadawolony, wykazała ona bowiem, że współpraca między trzema państwami bałtyckimi pogłębia się i rozszerza. Prace konferencji zmierzają do utrwalenia pokoju w Europie Wschodniej. W sprawie paktu wschodniego Litwa i Estonia pozostają przy swem dotychczasowem stanowisku. Jeśli chodzi o Litwę, to stosunek jej do paktu nie uległ również zmianie i jest w dalszym ciągu żywczyli. Litwa chce utzymać dobre stosunki zarówno z Francją, jak i z ZSRR. Dziennikarze zapytali również ministra Lozoraitisa o sprawę Kłajpedy i Wilna. Na pierwsze pytanie Lozoraitis dał odpowiedź ogólnikową, pytanie zaś drugie zbył milczeniem.

## LITWINIZACJA KŁAJPEDY.

BERLIN. (Pat.) Litewska Agencja Telegraficzna publikuje rozporządzenie dyrektorum kłajpedzkiego, którego mocą mieszkańcy okręgu kłajpedzkiego postępująć się muszą w sprawach urzędowych swoim nazwiskiem, dodając do niego końnie.

litewską. Niemieckie Biuro Inf. zarządzenie to nazywa nowym aktem gwałtu, dodając, że obecny statut autonomiczny ze wszelkimi przywilejami mieszkańców okręgu kłajpedzkiego stracił swoje znaczenie.

## Walka o uniwersytet w Pradze.

PRAGA. (Pat.) Demonstracje studenckie w związku ze zwrotem insygnjów historycznych uniwersytetu Karola przez pruski uniwersytet niemiecki, wywołały ostrą walkę między lewicą a prawicą oraz kampanję tutejszych Niemców przeciwko prawicy czeskiej. Przedstawiciel Niemców poseł Rosche zaatakował w parlamencie jednego z przywódców prawicy pos. Hodacza, ze z jednej strony prowadzi antyniemiecką kampanję nacjonalistyczną, z drugiej, jako sekretarz generalny związku przemysłu czechosłowackiego,

otrzymuje olbrzymie wynagrodzenie, płacone w części przez przemysł niemiecki. Odezwały się również głosy w prasie za zniesieniem autonomji uniwersytetu niemieckiego, przyczem okazało się, że na wydziale filozoficznym na 13 profesorów jest 9 cudzoziemców, na wydziale przyrodniczym na 13-tu 5 cudzoziemców, na lekarskim na 17-tu 12 cudzoziemców. Protestacyjne wystąpienia w Niemczech prasa tutejsza nazywa niesłychaną bezczelnością.

## Zmiana konstytucji w Turcji.

Stambuł. (Pat.) Partja ludowa zajmowała się zmianą konstytucji i systemu wyborczego. Złożony parlamentowi projekt przewiduje przyznanie czynnego prawa wyborczego wszystkim obywatelom obojga pci,

liczącym lat 22, bierne zaś prawo wyborcze przysługiwałoby po ukończeniu 30 lat. Nowe zgrupowanie ustawodawcze liczyło 360 posłów, zamiast dotychczasowej liczby 317.

## KOMUNIKAT STRONNICTWA NARODOWEGO

W sobotę, dnia 8 grudnia o godz. 12 i pół w sali Konserwatorium Muzycznego

(Kościół 1) odbędzie się

## ZGROMADZENIE PUBLICZNE

na którym

## Prof. ROMAN RYBARSKI

Prezes Parlamentarnego Klubu Narodowego

wygłosi odczyt pod tyt:

## GOSPODARSTWO a PRAWO

Wstęp wolny.

Wstęp wolny.

Wobec spodziewanego napływu publiczności na odczyt zaleca się rezerwować wcześniej numerowane miejsca, w Sekretarjacie Stronnictwa Narodowego (Mostowa 1) od 9-3 i od 6-7 codziennie.

Po konferencji państw bałtyckich w Tallinie.

Konferencja Litwy, Łotwy i Estonii jest już zamkniętym etapem w rozwoju stosunków małych państw nadbałtyckich. P. Lozorajtis, najruchliwszy minister spraw zagranicznych z trójki bałtyckiej, wraca już z podróży do Finlandii z orderem Białej Róży. Po drodze rozdawał hojnie w imieniu p. Smetony order Giedyminy. Podkreślał ten szczegół, gdyż Litwa robiła niezwykle reweranse pod adresem swych północnych sąsiadów. Kwiketowała w sposób moźe nazbyt widoczny Estonię i Finlandię. Lozorajtis zawiózł przeciw naczelnikowi państwa w Estonii Piatsowi list odcytny prezydenta Litwy i order Giedyminy z łańcuchami, a więc odznaczenie najwyższe, jakim Litwa rozporządza. Tak samo z gałką oliwną pokoju i prezentami wybrał się litewski dyplomata do Helsinek.

To wyładowanie komplementów i grzeczności, pod adresem Estonii i Finlandii rządu litewskiego rzuca pewne światło na ostatnią konferencję bałtycką w Tallinie.

Litwa spośród trzech państw bałtyckich jest tym członkiem, który najbardziej zabiega o względy swych północnych sąsiadów.

Nie wypływa to bynajmniej z miłości do Łotyszów lub Estończyków. Litwini w cztery oczy nie mają dość cierpkich dla nich słów. Poza uśmiechami ukłonami i dygami pod adresem Rygi czy Tallina kryje się strach przed Niemcami. Jeszcze przeciw nie tak dawno Litwa była zdecydowanym wrogiem współpracy z Łotwą i Estonią. Pamiętamy dobrze enuncjacje na ten temat dr. Zaunisa. Gdy jednak Hitler zażądał wygrzywania Litwy przeciwko Polsce, jak to czyniły poprzednie rządy niemieckie, i lekceważył zabiegi litewskie w Berlinie, Litwini zwrócili się do państw bałtyckich wyrażając nagle gotowość współpracy.

Nic dziwnego więc, że nawrócona Litwa, jak każdy neofita, wykazuje wielką gorliwość i przesadza. W Rydze i Tallinie zajął sobie dobrze sprawę z wartości uśmiechów litewskich i oceniają jak należy wysiłki dyplomacji kowieńskiej zaskarżenia sobie względów u Łotyszów i Estończyków.

Gdy podejście do spraw bałtyckich Litwy możnaby scharakteryzować jako instyktowne szukanie obrońców i sprzymierzeńców, stanowisko Łotwy i Estonii jest rzeczowe, podsytkowane względami praktycznymi. Ten punkt widzenia dominował też w obradach konferencji tallińskiej. Poza akademickim potraktowaniem sprawy paktu w wschodniego i potwierdzeniem jeszcze raz, iż państwa bałtyckie ustosunkowują się do niego życzliwie, omawiano, jak wiadomo, błokowe występowanie na terenie Ligi Narodów i uproszczenie szeregu spraw w stosunkach wzajemnych.

Bstonja i Lotwa chcą, jak widać, wyciągnąć jaknajwiększe korzyści gospodarcze ze współpracy wzajemnej, gdy Litwa ma na widoku przedewszystkiem cele polityczne.

Polityczny też charakter miała podróż litewskiego ministra spraw zagranicznych Lozorajtisa do Finlandii. Litwa badała tam możliwości współpracy Finlandii z państwami bałtyckimi i jako nowy czynnik polityczny w dotychczasowej współpracy Łotwy, Estonii i Finlandii chciała złożyć wizytę kurtuazyjną nad zatoką Fińska. Trzeba pamiętać, że Finlandia niechętnie chce wiązać się poważniejszymi zobowiązaniami z miedem państwami bałtyckimi. Finlandia ma tradycje pewnej samodzielności i po przez wielki udział Szwedów w życiu fińskim związana jest raczej z państwami skandynawskimi.

Niezapominajmy dalej, że sympatje fińskie w Finlandii są bardzo żywe i Litwa w poszukiwaniu sprzymierzeńca w Helsinkach natknę się na wpływy niemieckie, które, jak łatwo się domyśleć, nie będą popierały współpracy państw bałtyckich z udziałem Litwy.

Sprzeczne interesy litewsko-niemieckie nie pozwolą również Finlandii na bliższe zainteresowanie się Ententą Bałtycką. Na jednym tylko punkcie gotowa byłaby Finlandia podjąć współpracę z Estonią i Łotwą, a mianowicie na tle stosunku do Rosji sowieckiej. Ta sprawa nie

Z prasy.

Dokąd ten okręt płynię?

Podczas generalnej dyskusji budżetowej w Sejmie jeden z posłów opozycyjnych załżył się, że dzisiaj nikt nie dostanie najlichszej posady ani pracy, o ile nie zapisze się do jakiegokolwiek sanacyjnej organizacji. Odpowiadając temu posłowi przedstawiciel BB. p. Miedzinski przyznał, że tak jest i tak być musi, bo jakżeby wyglądał okręt, którego pół załogi chciałaby jechać do Londynu, a druga połowa do New-Jorku, cała załoga musi płynąć w jednym kierunku, a wówczas okręt dojedzie do zamierzonego portu.

Na ławach BB. rozległy się huczne oklaski, nagradzające mówcę za tak piękne i przekonujące porównanie.

Przypominając ten sejmowy incydent, organ ludowców „Piast” (nr. 55) przypatruje się temu okrętowi bliżej od strony jego obciążenia i tak go opisuje:

„Wieżie ten okręt 110 różnych podatków — w których zaległości wynoszą ponad 1 miliard zł. Koszta egzekucyjne w wysokości przeszło 120 milj. zł., a oto jeden ze sterników t. j. minister skarbu zapowiada nowe podatki w wysokości 1 milj. zł., w szczególności 10-procentowy dodatek do podatków bezpośrednich, dodatkowy podatek od cukru itp. a mimo to deficyt na rok najbliższy wyniesie według preliminarza 149.117.900 zł.

Gdy się zważy, że deficyt ten wyniósł w r. 1930 61 milj., w 1931 r. 225 milj. zł. w 1932 r. 312 milj., w 1933 r. 337 milj. zł. w 1934 r. 223 milj., w 1933 r. 337 milj. zł. w 1934 r. 223 milj. zł. a za rok 1935 — nie skłoty się na 149 milj. ciężar to nielada.

A drugi państwowe 4.448 milj. zł.? Z pożyczki stabilizacyjnej otrzymano przedsiębiorstwa państwowe około 160 milj. zł., które miały być zwrócone ale obecnie zostały podpisane do kapitału zakładowego

czyli wspaniałomyślnie darowane Deficyt budżetowy ma być zatajany operacją kredytową, projektując się rentę wieczystą w wysokości 200 milj. zł. w której będą przymusowo uiokowane fundusze Ubezpieczalni. Powszechn. Zakł. adu Ub. od ognia itp.”

Dodawszy jeszcze do tych ujemnych pozycji to, że zjedzona została już także pożyczka narodowa, „Piast” stwierdza, że tak obciążony okręt płynąć może tylko „w nieznanne”. Czy przystąpi, do którejś zdaża okręt p. Miedzinskiego, będzie bezpieczna — to się jeszcze okaże.

Dlaczego?

W „Robotniku” w ostatnich czasach stałe były konfikowane artykuły jednego z byłych więźniów brzeskich, b. posła Liebermana. W ostatnim numerze „Robotnika” czytamy:

Redakcja „Robotnika” za pośrednictwem swego obrońcy prawnego zwróciła się do prokuratury Sądu Okręgowego w Warszawie z prośbą o wyjaśnienie powodów konfiskat artykułów tow. Hermana Liebermana.

W odpowiedzi prokurator zakomunikował, że w fakcie umieszczenia w prasie artykułów b. więźniów procesu Centrolewu”, którzy uchylili się od wymiaru sprawiedliwości i opuścili kraj, upatruje cechy przestępstwa, przewidzianego w art. 170 k. k. i z tego względu artykuły te podlegają zajęciu.

Artykuł 170 k. k. brzmi: „Kto publicznie rozpowszechnia fałszywe wiadomości, mogące wywołać niepokój publiczny, podlega karze aresztu do lat 2 i grzywny”.

Omawiając tej sprawę w tej chwili z t. zw. względów, niezależnych od nas, nie możemy. Z. P. P. S. powróci do niej z trybiny sejmowej.

Alarmy wolnomyslicielskie.

Pochłonięty ciężką walką z różnymi organizacjami burżuazyjnymi, faszystowskimi, kapitalistycznymi etc. socjalistyczny „Robotnik” przeoczył jednak pewną organizację, którą tak charakteryzuje: „Dotychczas jednak nie zwróciliśmy należytej uwagi na jedną z nich. Nie jest ona tak hałaśliwa, jak inne, pracę swoją wykazuje (co? przyp. nasz) pocichu, w cieniu kościelnej kruchty i na plebanji. To Katolickie Stowarzyszenie Młodzieży (KSM), pod którym ukrywa się dawne Stowarzyszenie Młodzieży Polskiej (SMP) najwazniejszą dla nas miarą jest jej masowość, której oprócz „Strzelca” Z. H. P. u nie osiągnęła bodaj że żadna inna organizacja proletariacka, działająca na terenie młodzieży robotniczej i chłopskiej. Oto KSM. liczy dzisiaj 223.901 członków z półroczną młodzieżą robotniczą; (107 427 chłopców i 110.473 dziewcząt), zaś wraz z kierownikami K. S. M. liczy przeszło 300.000 członków. Ale nie tylko ta liczba woła na alarm. Zastraszający jest przedewszystkiem wzrost K. S. M., które jeszcze w roku 1925 liczyły tylko 65.864 członków, czyli, że wzrosło w ciągu 9 lat przeszło czterokrotnie.”

Rzuciwszy kilka ordynarnych

inwektyw pod adresem księży, „Robotnik” dochodzi do wniosku, że „tu nietylko moc samego proboszcza działa. Za działalnością K. S. M. kryje się episkopat, który popiera te organizacje w tej oczywistej nadziei, że powstrzyma młodych robotników od zaciągnięcia się pod sztandary socjalizmu.

Ale my nie możemy pozwolić, by te 223 tysiące młodych robotników tkwiło nadal w niewoli klerofaszystów.”

Socjalistyczna gazeta mimowoli dała doskonałe świadectwo kierownikom Katolickiego Stowarzyszenia Młodzieży. Nie myli się bynajmniej „Robotnik” co do dążenia tej organizacji, bo istotnie jej zadaniem jest zagarnąć całą młodzież polską do służby Chrystusowi, odrywając ją od sztandaru socjalistycznego antychrysta.

Jedno tylko wymaga faktycznej poprawki, mianowicie, że Episkopat wcale się nie „kryje” ani za K. S. M. ani wśród nich, przeciwnie — Episkopat i podwładne mu duchowieństwo działa najzupełniej jawnie, werbując młodych Polaków pici obojga do K. S. M. i nie kryjąc przed nimi celów i zadań organizacji. (KAP).

Aleja Sobleskiego w Brukseli.

BRUKSELA Pat. W środę odbyła się w Brukseli uroczystość otwarcia alei Jana Sobleskiego. Odświeżenie tablicy orientacyjnej dokonał poseł Rzpłitej Jackowski. W uroczystości wzięli udział przedstawiciele rządu belgijskiego, władz miejskich, wojskowych, członkowie poselstwa i konsulatu, przedstawiciele społeczeństwa belgijskiego i liczna kolonia polska. Po akcie odświeżenia tablicy przemawiał burmistrz Brukseli Adolf Max Aleja Jana Sobleskiego jest jedną z największych arterii nowej dzielnicy brukselskiej i prowadzi na wystawę światową, która będzie otwarta w roku 1935.

OTWARCIE KOŚCIOŁA O. O. FRANCISZKANÓW.

Starożytna świątynia Franciszkańska w Wilnie, zamknięta dnia 12 sierpnia 1864 r. ręką zaborcza, została otwarta. Wyniosłe mury świątyni, które przez 70 lat patrzyły na archiwalne pomniki niewoli, wypełnią znowu tłumy wiernych i wzniesie się w niebo pieśń radosna i dziękczynna: Te Deum Laudamus i odtąd już rozbrzmiewać będzie Chwała Boża. Program uroczystości: które się odbędą w dn. 6, 7, 8 i 9 b. m. W czwartek: o godz. 8-ej rano JE. ks. Arcypasterz dokona rekon-

cytacji kościoła. W czwartek, piątek i sobotę: o godz.: 7-ej wieczorem odprawiane będą nabożeństwa przebiegające z wystawieniem Najśw. Sakramentu i kazaniami. W niedzielę: o godz. 9:45 powitanie JE. ks. Arcypasterza u bram kościoła. O godz. 10-ej rano uroczysta Suma Pontyfikalna, którą odprawi JE. ks. Arcybiskup-Metropolita. Kazanie wygłosi O. Franciszkanin. Na zakończenie wierni odśpiewają: Te Deum Laudamus oraz „Boże coś Polakę”.

Walka o samorząd w Łodzi

Wybory prezydium Rady miejskiej w Łodzi oczekiwane były z wielkim zainteresowaniem w całym kraju. Przyczyną tego był wynik wyborów do Rady, dający bezwzględnie większość radnym Stronnictwu Narodowemu, oraz to, że trzech z tych radnych przebywa w więzieniu.

Wybory, jak już donosiliśmy wczoraj, miały się odbyć we wtorek. Tego dnia przewidziane były dwa posiedzenia. Pierwsze posiedzenie rady miało ustalić wysokość uoposażenia prezydium i ilość wiceprezydentów; na drugim posiedzeniu miały się odbyć wybory prezydenta, wiceprezydentów i ławników.

Od samego już rana dobijano się o bilety wstępu na galerję, wydano ich jednak w tym roku tylko kilkadziesiąt. Komisarzy prezydent Łodzi p. Wojewódzki odmówił wydania biletów wstępu klubowi radzieckiemu Obozu Narodowego, który dotychczas otrzymywał zawsze pewien kontyngent dla rozdania swoim zwolennikom. Odmówiono również biletów wstępu przedstawicielom prasy warszawskiej.

O godzinie 7:15 p. Wojewódzki otworzył zebranie, stwierdzając nieobecność 10-ciu radnych. Zaznaczyć należy, że radni Obozu Narodowego stawili się w komplecie, z wyjątkiem tych trzech, którzy od siedmiu miesięcy przebywają w więzieniach Sieradza i Łęczycy. Na posiedzenie zjawili się nawet radny Solczyński, który od tygodnia jest poważnie chory.

Po otwarciu zebrania przewodniczący radzieckiego Klubu Narodowego, p. Podgórski, poprosił o głos w sprawie uzupełnienia porządku obrad nagłym wnioskiem, w którym radni narodowcy domagają się, by wysłano delegację do min. spraw wewn., która by interwenjowała w sprawie uwiezionych radnych. Jednocześnie Klub Narodowy wnosi o odcroczenie posiedzenia aż do czasu wyjaśnienia skutków tej interwencji. Wniosek ten wniesiony został przez Klub Narodowy, a p. Podgórski prosił o głos w celu uzasadnienia.

P. Wojewódzki nie udzielił głosu p. Podgórskiemu, oświadczając, że... wniosek Klubu Narodowego jest sprzeczny z regulaminem. Mimo tego oświadczenia p. Wojewódzki po-

zwolił na odczytanie wniosku nagłego BB i udzielił następnie głosu socjalistom w sprawie oświadczenia poza porządkiem dziennym. Wówczas p. Podgórski zażądał stanowczo poddania pod głosowanie rady wniośku Klubu Narodowego, powołując się na art. 13 p. 5 i 6 regulaminu obrad rady miejskiej Łodzi.

P. Wojewódzki oświadczył na to, że wniosku nie może wstawić do porządku obrad, ponieważ nosi on charakter polityczny i przekracza kompetencje rady miejskiej. Wówczas na znak protestu przeciw postępowaniu p. Wojewódzkiego, Klub Narodowy opuścił salę posiedzenia. Pozostał tylko radny Kapczyński, który stwierdził, że dalsze obrady są nieważne ze względu na brak quorum. Wówczas p. Wojewódzki zarządził 5-minutową przerwę.

Stanowisko Klubu Narodowego było oła „sanacji” niespodzianką. Podczas przerwy doniesiono o przebiegu zebrania panu wojewodzie. Po krótkiej chwili p. Wojewódzki zjawia się na sali i oznajmia, że z powodu braku quorum pierwsze zebranie nie odbędzie się. Zapowiada „jednocześnie na godzinie 8-ą zebranie drugie, na którym przystąpić miano do wyborów.

O godzinie 8-ej Klub Narodowy wraca na salę. Tu jednak nowa niespodzianka. P. Wojewódzki rozpoczęła obrady nad drugim punktem pierwszego posiedzenia. Wówczas wstaje p. Podgórski i oświadcza, że Klub Narodowy został widocznie źle poinformowany, poczem Klub Narodowy opuszcza zebranie. P. Wojewódzki ogłosił wobec tego, że wobec absencji Klubu Narodowego zebranie wyborcze odbyć się nie może.

W myśl regulaminu wyborczego do zarządów miast, następnego zebranie wyborcze odbyć się powinno za 7 dni.

Rada adwokacka w Warszawie.

WARSZAWA. Pat. — (3 b. tn. u. konstytuowała się rada adwokacka w Warszawie w odnowionym składzie. Dziekanem wybrany został Adam Cielmoński, wicedziekanem Leon Nowodworski.

Napad na pocztyliona.

LUBLIN. (Pat). Dziś w nocy dokonano krwawego napadu na pocztylionę w Szczepieszynie. W chwili gdy pocztylion wioził pocztę z miasta aby ją nadać na pociąg, idący ze Lwowa do Warszawy, gdy pociąg lwowski wjeżdżał na stację, jakiś nieznanany osobnik, korzystając z

Lombardowanie obligacji Pożyczki Narodowej.

Podobno ma być ogłoszony dekret w sprawie papierów wartościowych i obligacji. Dekret ten upoważniający obecny stan rzeczy, okreslając uprawnienia do wydawania i puszczenia w obieg wszelkiego rodzaju papierów wartościowych. Również unormowana ma być sprawa sprzedaży papierów, jakoteż lombardowania.

Chodzi o stworzenie pewnych warunków prawnych, uniemożliwiających sztuczne obniżenie wartości papierów. W odniesieniu do obligacji Pożyczki Narodowej powstanie możliwość lombardowania tych papierów i otrzymywania na nie pożyczek. Jest to posunięcie ważne przez wzgląd na przepisy, które umożliwiają rolnictwu pokrywanie długów papierami Pożyczki Narodowej. W ten sposób wierzyciele rolnictwa mogą otrzymać kilkanaście milionów złotych. Zlombardowanie tych papierów ułatwi sytuację.

Reforma czasopism piśmowni

Polska Akademia umiejętności rozisała ankietę w sprawie reformy zasad piśmowni polskiej, zwracając się z prośbą o opinie do najpoważniejszych instytucji naukowych w Rzeczypospolitej. Po zbadaaniu materiału, otrzymanego z ankiety, rozpoczyna się (prawdopodobnie w drugiej połowie bież. miesiąca) obrady nad zasadami ortografii.

W obradach tych wezmą udział przedstawiciele polskiej Akademii umiejętności, T-wa naukowego warszawskiego i lwowskiego, T-wa przyjaciół nauk w Poznaniu i w Wilnie, T-wa nauczycieli szkół wyższych, Akademii nauk technicznych, polskiej Akademii literatury. Zw. nauczycielstwa polskiego. Zw. dawnienników i czasopism, Zw. dziennikarzy polskich oraz ministerjum oświaty.

Tematem obrad ma być także opracowanie zasad piśmowni, aby z jednej strony ortografia polska była jak najprostsza, z drugiej — by nowe zasady mogły być jak najdłuższe zasadami obowiązującymi i nie wymagały po kilku latach nowej rewizji.

Popieranie Polską Macierz Szkolną.

BOŻE NARODZENIE w ZIEMI ŚWIĘTEJ 18, XII — 2 I Cena zł. 750. Akcja Katolicka w Łodzi, ul. Skorupki 1-a, Wagons Lits, Cook, Wilno, Mickiewicza 6

Zaginiecie samolotu Ulma. Dramatyczne komunikaty radiowe.

HONOLULU. (Pat). Pogłoski o znalezieniu samolotu Ulma nietylko nie zostały potwierdzone, ale okazały się fałszywe. Samoloty, które wysłano po otrzymaniu sygnałów SOS, dotychczas nie natrafily na ślad lotnika. Co do losu Ulma i jego dwóch towarzyszy panuje wielkie zaniepokojenie. Od 10 godzin brak o nich wszelkiej wiadomości.

LONDYN. (Pat). Dzienniki angielskie zamieszczają pełne dramatycznego napięcia wiadomości radiowe, otrzymane od Ulma.

Godz. 11.20. Znajdujemy się na południe od Honolulu, ale obecnie zwracamy.

Godz. 11.25. Straciliśmy kierunek wśród chmur i silnych wiatrów przeciwnych. Benzyny starczy na 15 minut.

Godz. 11.30. Opuszczamy się. Uderzyliśmy o wodę.

Godz. 11.58. Osiadłem na wodzie i zwracam obecnie maszynę pod wiatr. Przybywajcie i zabierzcie nas. Przepuszczajcie, że zdołamy utrzymać się na powierzchni dwa dni.

Na tem komunikat radiowy Ulma urywa się.

Natychmiast 18 amerykańskich hydroplanów wyruszyło na pomoc. Poza tem Ulma szuka transoceaniczny statek pasażerski „Prezydent Coolidge”, 18 amerykańskich łodzi podwodnych, trzy amerykańskie torpedowce, dwa parowce przybrzeżne i liczne japońskie statki rybackie. Statek „Prezydent Coolidge” przybył już na miejsce, gdzie — jak przypuszczają — Ulm osiadł na wodzie, ale żadnych śladów Ulma nie znalazł.

Ukamienowanie kobiet BUENOS AIRES. Pat. — Donoszą z Meksyku, że w miejscowości Acajete, stanu Puebla, wzburzony tłum ukamienował dwie kobiety, matkę i córkę, które z ramienia stronnictwa akcji socjalistycznej usiłowały zorganizować manifestację na znak solidaryzowania się ze stanowiskiem zajętem przez rząd w sprawach religijnych.

Obcinanie warkoczy. WARSZAWA. Pat. — Według doniesień z Nankinu, rząd nankijski przesał gubernatorom prowincji rozporządzenie, zalecające w terminie 3 dniowym obcięcie warkoczy tym osobom, które je dotychczas jeszcze noszą. To samo rozporządzenie zakazuje niewiastom krepowania nóg.

Każdy świątły Polak — plonierem oświaty: umiejący czytać uczy alfabetem!

Reforma konstytucji w Senacie.

Referent uchwalonego przez Sejm i odesłanego do Senatu projektu zmian konstytucji sen. Rostworowski z BB. opracował już swój referat i w najbliższych dniach odda go do druku. Zmiany, proponowane przez p. Rostworowskiego poza usunięciem przepisów, dotyczących eity są natury czysto kodyfikacyjnej.

Ponieważ z okresu 30-dniowego, jaki przysługuje Senatowi do zapropionowania zmian w projekcie sejmowym skomunowanych zostało już 12 dni, a wznowienie sesji liczyć się będzie od 8 b. m., przeto ostateczny termin, do którego Senat na pełnym posiedzeniu zobowiązany jest swoje poprawki zgłosić, przypada na 25 grudnia, t. j. w pierwszy dzień świąt Bożego Narodzenia. Wobec tego zapowiedź poprawek nastąpi jeszcze przed ferjami świątecznymi.

Posiedzenia senackiej komisji konstytucyjnej odbędą się w dn. 11, 13, 14, 15 i 17 b. m. Na pierwszym posiedzeniu p. sen. Rostworowski wyłoży swój referat, na następnych posiedzeniach opinie swoją wypowiedzą powołani rzeczoznawcy pp. prof. Michał Bobrzyński, prof. Wacław Komarnicki, prof. Stanisław Starzyński, prof. Wacław Makowski, wicemarsz. p. Stanisław Car i p. Walery Sławek.

Reforma rolna.

Wykonanie planów reformy rolnej w ciągu r. 1935 obejmuje parcelację kilkuset większych majątków prywatnych, jak również majątków państwowych. Łącznie rozparcelowanymi będzie 121.000 ha gruntu. Większość parcelowanych majątków przypada na ziemię wschodnią oraz na województwa poznańskie i pomorskie.

SPORT Jutro ostatni dzień głosowania.

Jutro wieczorem otwarte już zostaną urny konkursu sportowego „Dziennika Wileńskiego” o miano najlepszych sportowców wileńskich. Głosować więc będzie można dzisiaj i jutro.

Te wszystkie kupony, które drukowane były dotychczas, a nie były uzyskane przez głosujących mogą być

wycięte i po wypełnieniu wrzucone do urny.

Wczoraj zainteresowanie konkursem było rekordowe. Punktem kulminacyjnym będzie niewątpliwie dzień jutrzejszy. Głosować powinni wszyscy w Redakcji „Dziennika Wileńskiego”, gdzie ustawiona jest właśnie urna konkursu.

PRZED MECZEM BOKSERSKIM Z WARSZAWĄ.

W sobotę odbędzie się w Wilnie nadzwyczaj ciekawe spotkanie bokserskie między Wilnem a Warszawą. Mecz odbędzie się w sali teatru żydowskiego przy ul. Ludwisarskiej 4, początek o godz. 12.

Składy obu drużyn są następujące: musza — Rotholtz względnie Krysik walczą będzie z Sandlerem, w kocugiej — Moczko spotka się z Krasnopiorowem, w piórkowej — Polus walczący będzie ze Szczypliowem, w lekkiej — Fabisik spotka się z Talką, w półśredniej Jancaz walczący z Matukowem, w średniej — Ozorek spotka się z Wojtkiewiczem, w półciężkiej — Doroba walczący z Polikszą, w ciężkiej zaś wobec rozrywania Dziureski, Mizerski z Leggi zdobędzie dwa punkty walkowerem.

Mecz budzi ogromne zaciekawienie. W drużynie warszawskiej na uwagę zasługują Rotholtz, Moczko, Polus i Ozorek.

ZABAWIĄ DWA TYGODNIE. Organizować oni będą najrozmaitsze wycieczki w pobliskie okolice Zakopanego. Jest również projekt, by zorganizować raid z Zakopanego do Krynicy.

Zapisy przyjmowane są do soboty wyłącznie. W sobotę w AZS. odbędzie się zebranie informacyjne. Początek o g. 20.

AKADEMICY JADA DO ZAKOPANEGO.

Grono narciarzy AZS. wileńskiego wyjeżdża 18 b. m. do Zakopanego. Kierownikami wycieczki są inż. J. Grabowski i dr. W. Stankiewicz. Wileńsianie w Zakopanem

AZETESIACY OTRZYMALI ZAPROSZENIE NA ZAWODY DO ST. MORITZ.

Wileński AZS. otrzymał zaproszenie do St. Moritz na zawody narciarskie o mistrzostwo akademickie Europy. Zawody odbędą się w lutym 1935 r.

Z Wilna najwięcej szans na wyjazd do stolicy sportów zimowych mają Ławrynowiczówna i Stariewicz.

Zawodnicy ci powinni solidnie trenować, by móc wyjechać na tak poważne zawody.

ZGUBIONO KRONIKĘ PIŁKARSKĄ.

Zgubiona została kronika piłkarska WKS. Smigły. Kierownictwo prosi łankawego znalazcę o zwrot p. W. Schowczewowi, ul. Chocimska 42-6.

# KRONIKA PRACY KOBIECIEJ.

## Koło czynnych kooperatystek.

W istnej powodzi przeróżnych międzynarodowych zjazdów, odbywających się w okresie wakacyjnym, przedstawicielki Polski niezawasze mogły brać udział, aczkolwiek odpowiadające owym obradom cele realizowane są przez istniejące w naszym kraju organizacje kobiece. Zabrakło nam jednak na Międzynarodowym Kongresie Ligi Kooperatystek, który odbywał się w Londynie, dla tego, że podobna Liga u nas nie istnieje. Istnieje wprawdzie zrzeszenie tego rodzaju na ziemiach państwa polskiego, ale jest to organizacja kobiet ukraińskich, które dla braku dostatecznych jeszcze środków, w o-wym parlamencie kobiecym, też u udziału nie brały.

Ale nieistnienie Ligi nie wyklucza jeszcze istnienia specjalnych kooperatywy kobiecych. Miasto nasze, ani jego dalsze nawet regiony pochwalic się tem nie mogą, natomiast Warszawa i Łódź, a zwłaszcza Małopolska, mogą być dumne, iż i pod tym względem przodują reszcie kraju.

Może się komuś wydawać, że tworzenie kół czynnych kobiecich jest rzeczą zgoła zbędną, wobec istnienia spółdzielni ogólnych, a jednak kto się poznaże bliżej z ich działalnością, musi im przyznać słuszną ramię istnienia.

Otóż jako informacja, a zarazem zachętę, aby coś podobnego powstało do życia w Wilnie, komunikujemy co następuje: Kół polskich kooperatystek na ziemiach polskich jest 9, liczących przeszło 300 członkiń. Są to spółdzielnie różnego typu jak: mieszkaniowa w Warszawie, i spożywcze jako przeważające.

Ale nietylko dostarczanie towarów, czy mieszkań jest jedynym celem tych kół. Na terenie kół idzie różnorodna praca zarobkowo-kulturalna. I tak: kooperatywa mieszkaniowa warszawska zorganizowała dwie pralnie na swoim terenie, koło w Łodzi urządza szereg wykładów np. z towaroznawstwa, organizuje kursy kroju i szycia, robót sztyfikowych, gospodarstwa domowego, ziemnego bufetu, urzędują zebrań i herbatkę towarzyską, choinki dla dzieci, przedstawienia teatralne i koncerty, przeznaczając dochód na samolot spółdzielczy. Poza tem tworzy kolonie wypoczynkowe dla dorosłych członkiń i kolonie letnie dla dzieci, jeździ na wycieczki i zwiedza kraj oraz organizacje pokrewne.

Koło w Nowym Sączu urządza konferencje w sprawach kobiecych, prowadzi pracownie bielizny i katekchji damskiej — obrót tej pracowni wynosił w r. 1933. 3020 zł.

Koło w Stawlkowie prenueruje dla swych członkiń dwa pisma kobiece, odbywa co miesiąc zebrań z referatami, prowadzi propagandę kupowania towarów firm polskich, urządza wycieczki.

Koło w Bolesławiu prowadzi kursy prania, pieczenia ciasta, prenuerowało pisma kobiece, urządza to wieczory dyskusyjne i t. d. i t. d. Z tego treściwego sprawozdania wynika już w dostatecznej mierze, jak różnorodną a wysocę przyteczną działalność prowadzi to zrzeszenie gospodarskie kobiece. Iż mogłyby one działać na terenie naszego miasta! Praca charytatywna wymaga nietylko czasu ale i pieniędzy, odstępca więc wiele osób, których nie stać zwłaszcza na to drugie. W wypadku wejścia za członka kooperatywy ma się korzyści materialne, uczestnicząc w dywidendzie przedsiębiorstwa a prócz tego korzysta się kulturalnie, będąc w stałym kontakcie z członkami kierowniczymi i dając własną pracę na rzecz ogółu stowarzyszonych.

Jest to sprawa tak ważna, zwłaszcza w dzisiejszych czasach, że pisząc powyższe słowa jestem przekonana, iż poruszy ona nasze czytelniczki, pobudzi do inicyjatywy i stworzy nowe ogniska uspołecznionych Polek.

M. Godlewska.

## Szkoły Matek w Niemczech.

W sprawozdaniach z Międzynarodowej Wystawy Kształcenia Gospodarczego w Berlinie znajdujemy ciekawy opis szkół matek (Mütter-schule), gdzie młode dziewczęta przy gotowaniu się do tego wzniosłego posannictwa. Przeprowadza się tam zasadę, że niedość urodzić dziecko i w zdrowiu wychować jego ciało, ale do matki należy piecza nad wychowaniem moralnym. Zabawa z matką, jej pouczanie i opowiadania wywierają wpływ, trwający przez życie całe. Dziewczęta więc niemieckie uczą się zabaw i piosenek dziecięcych, zagadek opowiadania baśni, rodzimych podań i legend, tych, które sprawiają, że dziecko nieznanie wrasta w nastrój kultury swego narodu. Matka uboga może dziecko swe wychować równie dobrze, jak matka zamożna. Wystawa właśnie pokazuje, jakiem skutecznym narzędziem wychowania są zabawki, zrobione z bezużytecznych przedmio-

## O DUSZĘ DZIECKA.

W kronice kobiecej „Kurjera Warszawskiego” z dn. 1.XII. r. b. ukazał się artykuł „Życie dziecka” omawiający zgubny wpływ, jaki na duszę dziecka wywiera niernormalny stan rodziny, t. j. gdzie ktoś z rodziców opuszcza dom. Przykłady, obrazujące smutne życie dzieci, opuszczonych przez ojca, lub matkę zacierpięte są z książki p. t. „Poznajmy warunki życia dziecka” pracy zbiorowej sekcji psychologów szkolnych T-wa im. J. Jolejki. Mówią one o bólach, brakach i skutkach, jakie wywiera na kształtowanie się psychiki i umysłu dziecka zle wychowanie i taka atmosfera w domu, gdzie „dziecko wyrasta spazczone i rozgoryczone do świata, bo matka lub ojciec, nie zasługują na szacunek”.

Dziecko nieraz zostaje obdarzone bezsilnością z największego skarbu, jakim dla każdego człowieka jest pojęcie, zawierające się w słowie „matka”.

Dziecko takie od początku swego życia zasługuje na litość, czuje się się rotą, samotnym na świecie.

Większość przykładów, jakie podaje praca psychologów szkolnych, zacierpięta jest z życia rodzin pracowników fizycznych.

Wartoby było również zwrócić uwagę i na warunki rodzinne wśród inteligencji, gdzie dzieje się na stałe na skutek rozvodu rodziców, pozba wione ojca lub matki.

Autorka art. „O życie dziecka” pisze m.in. „wyrastają z nich bowiem przeważnie neurastenicy, często buń czujące ukrywający wewnętrzny dramat, ale jednak odczuwający swą krzywdę dotkliwie. Dzieci takie z zazdrością patrzą na „rodziny nor-

malne”, gdzie dzieci są wychowywane pod kochającym okiem obojga rodziców. Czasem nawet... nie lubią być w koleżanki czy kolegów, gdzie spotykają się z normalnymi stosunkami. Gdy podrastrają... przychodzi pewna rezygnacja, ale uraz psychiczny pozostaje i odbija się na usposobieniu”.

Odpowiednikiem tego upośledzenia są przeżycia dzieci, które — mając oboje rodziców — mają jednak „piekło w domu”. O takich dzieciach pisze J. Szollówna w rozprawie „Potrzeby najmocniej odczuwane przez dziecko”. Są to dzieci nerwowe, lekkie, nieopanowane, często wybuchające rozpaczliwym buntem przeciw warunkom swego życia. Są wśród nich takie, które rzucają się na kolana i modlą się o śmierć ojca, zakochającego awantura mi spokoj w domu. Są takie, które same myślą o samobójstwie.

Gdy przegląda się te kartki, widać wielkim głosem o krzywdzie dziecka, a obok nich odpowiedzi dzieci rodzin — nawet ubogich — ale o szczęśliwym położeniu, — nawsu się znów nieodparcie uwaga, że dla przyszłości społeczeństw nietylko ważne są postępy techniki, zdobyte przez materialną cywilizację, ale — normalne warunki wychowania człowieka, ile umiejętnie traktowanie dzieci, postępy psychologów i pedagogów, odpowiedzialność rodziców i współpraca z nimi pedagogów-specjalistów.

„Takie będą Rzeczypospolite, jakie ich młodzieży chowanie” — ta zasada odnosi się zarówno do szkolnictwa, jak i do wychowania domowego i do wpływów zewnątrz idących.

## Najszybsza kobieta świata.

W katastrofie lotniczej w pobliżu Goyancourt poniósł śmierć znana lotniczka francuska, Helena Bucher.

Mimo, iż liczyła zaledwie 26 lat, była jedną z najbardziej zasłużonych kobiet w lotnictwie światowym. Karierę lotniczą rozpoczęła pracując głównie nad akrobatyką lotniczą i szybkością.

Helena Bucher bierze pierwszy raz udział w rajdzie do Deanville w r. 1927, gdzie koło Nevera ulega katastrofie, z której cudem wychodzi bez szwanku. W r. 1933 samotnie leci do Sajgonu. W Bagdadzie defekt motoru zmusił ją do zaniechania dalszej podróży. Po powrocie do Francji bije rekord wysokości lotu, należący dotychczas do Amerykanki, osiągając 5900 metrów.

Rok 1934 jest szeregim triumfów.

Ostatni sukces przed śmiercią osiągnęła w Lizbonie na meeingu im. pilota Abren.

Minister Denam, odcimając zasługi lotniczki przypisał do piersi zmarłej krzyż Legii Honorowej.

Zwłoki lotniczki zostały wystawione w Pałacu Inwalidów w Paryżu, przy których pełnią wartę oficerowie lotnicy.

Francuzi nawiedzają licznie zwłoki, składając kwiaty na trumnę najslawniejszej lotniczki.

Obstrukcja, zle funkcje trawienia, przemijają przy użyciu naturalnej wody gorzkiej „Francisaka-Josefa”. Pytajcie się lekarzy.

## Ze Zjednoczenia Słowiańskiego kobiet.

Oddział warszawski Zjednoczenia Kobiet pracuje obecnie nad przygotowaniem „jugosłowiańskiej wystawy ludowej”, która odbędzie się w dn. 6 b. m. w Warszawie, w „Pałacu Sztuki” przy ul. Trebackiej 2.

Ekspnaty, w dużej ilości nadesłane przez jugosłowiańskie kobiety, stanowią piękne okazy sztuki ludowej.

Wystawa budzi wielkie zainteresowanie, szczególnie w kofach, zajmujących się polską sztuką ludową.

## III sejmik stanowy Związku Polek w Ameryce

We wrześniu obradowali w Detroit pod przewodnictwem stanowej prezeski, Gibasiewiczowej, sejmik Związku Polek na stan Michigan, w którym wzięto udział 122 delegatek.

Na sejmik przybyła również prezeska generalna Związku Polek, Emilia Napieralska.

Po długich obradach na tematy organizacyjne III sejmik stanowy Związku Polek w Ameryce powziął rezolucje, w której Polki w Ameryce przesyłają Ojczyźnie uczucia miłości i uwielbienia dla całego narodu, zapewniając, iż tak, jak w przeszłości, tak i przyszłości będą nadal gorliwie pełnić misję przyjaźni między narodem amerykańskim i narodem polskim.

## Prawa kobiet w Estonii.

Jak wiadomo, przed 2 laty wyszła w Estonii ustawa, na mocy której niedozwolone było zajmowanie urzędów państwowych lub komunalnych przez oboje z małżonków. Ustawa miała termin dwuletni. Po wygaśnięciu jej w r. bież. nie przedłużono dalej jej mocy działania.

## Na uniwersytetach węgierskich.

Węgierki, w dużej liczbie studiujące filozofię i medycynę mają zamknięte dla siebie na wyższych uczelniach krajowych prawo i inżynierję. Węgry nie chcą dopuścić kobiet do sądownictwa i adwokatury. Równie „zasadniczo” traktują kwestję pracy technicznej kobiet.

## FILTREM DLA KRWI JEST WĄTROBA

W wątrobie wytwarza się żółć i spływa do kiszek.

Gdy wskutek zastój żółci tworzą się w niej osady i zbijają się w twarde grudki (piasek żółciowy), gdy na grudkach osiada żółć — a na nich odkładają się wciąż nowe osady, — grudki stale powiększają się, a w rezultacie powstają kamienie żółciowe.

Kuracja żółcią Cholekiną H. Niemcowskiego polega na pobudzeniu wątroby do normalnej czynności i regulowaniu przemiany materji.

Skład Główny: Nowy Świat 5. Warszawa. Znajdzie bezpłatnych broszur wyjaśniających. 39194—2

## Z wydawnictw.

Marja Reuttówna. *Maryska* — Powieść. Nakł. Księgarni Sw. Wojciecha.

Wielce ruchliwa tirma sw. Wojciecha, zwłaszcza, gdy idzie o wydrukowanie jakiej przytecznej a mo raimie zdrowej pracy interakcyjnej i w letogoczym okresie gwiazdkowym przynosi nam miłą w swej zewnętrznej szacie a bogatą w tresc powieść znanej nam, zwłaszcza na gruncie Wileńskim p. Marji Keuttówny. Utwor jej przeznaczony jako dar gwiazdkowy dla młodzieży czytającej i starsi z duzym zainteresowaniem. Dzieje ostatnich lat przedwojennych to okres wzmożonej walki o polskość nietylko miasta Wilna, ale i najdalszych rubieży ziem dawnej Rzeczypospolitej. Serce się ścisła przy czytaniu tych kart, przepełnionych gorącym uczuciem przywiązania do tych prowincji i ziemi złączonych nógdys z etnograficzną Polską drogą Unj dobrowolnych i bronionej krwią polskiego rycerstwa na polach Orszy i Kirchnolmu! Iż przebijają z nich wiary w dziejowe postannictwo kultury polskiej, zmagającej się z prusactwem baronów niemieckich i wpływami wschodu.

Scena, na której rozgrywa się opowieść p. Keutt, to najdalej już kresy północno-wschodnie, ziemia Połocka granicząca z dawnymi Inflantami, brzegi Dzwiny, zamieszkała przez ludność wiejską, nijaką jeszcze, ale żywiącą większe zaufanie do katolickiego dworu polskiego, niż do niemieckich baronów i rosyjskich asprawników.

Scena, na której rozgrywa się opowieść p. Keutt, to najdalej już kresy północno-wschodnie, ziemia Połocka granicząca z dawnymi Inflantami, brzegi Dzwiny, zamieszkała przez ludność wiejską, nijaką jeszcze, ale żywiącą większe zaufanie do katolickiego dworu polskiego, niż do niemieckich baronów i rosyjskich asprawników.

Książka p. Reuttówny będzie dla czytającej młodzieży jedną z kart przydatnej historii Narodu tem cenniejszą, że opartą na dokumentach branych z życia ludzi istniejących i rzeczywistych i na własnych doświadczeniach autorki. Czysta atmosfera, w jaką wprowadza autorka czytelnika, podnosi go bez jego wiedzy w wysokie sfery uczuć prawdziwych i każde mu załować, że mimo wszystko oddychało w tych opisywanych czasach jej bij i ezerzej.

Nie podajemy tu treści utworu, aby czytelnika tem więcej zaciekawić i zachęcić ogół do powiększenia swych bibliotecznych zbiorów o egzemplarz książki, która nigdy nie straci na swej wartości a obsługuje może szereg pokoleń, kształćca i krzepiąć ich uczucia narodowe i społeczne.

M. Godlewska.

W. Miłaszewska *Dusza Domu* Imiennik. Poznań. Ks. Sw. Wojciecha. Książki Wandy Miłaszewskiej są znane szerokiemu ogółowi. Pisane z talentem, nie banalne, mają w sobie coś kojącego, są bardzo miłe. *Dusza Domu*, świeżo wydana powieść zaliczona być winna do najmlodszych. Autorka w przedmowie zaznacza że nie jest to ani powieść, ani zbiór nowel. Nazwała to Imiennikiem. Osmielilibym się powiedzieć, że to są „Wpominki” tych co odeszli, a może i tych, którzy jeszcze się kochają po świecie. Fantazji tu niema żadnej, a tembardziej sensacji nie znajdzie czytelnik, ale jakże mu be-

**PÓPULARNA KRYZYMU** 31 — 12 l. Cena zł. 425. Informacje i zapisy AKCJA KATOLICKA w ŁODZI, ul. Ks. Skorupki 1-a WAGONS—LITS, COOK, Mickiewicza 6.

## Loterja Narodowej Organizacji Kobiet.

Zwyczajem dorocznym N. O. K. urządza w dniach 8 i 9 grudnia fantową loterię, z której dochód idzie na prace Narodowej Organizacji Kobiet. Organizacja ta jak powszechnie wiadomo, nie posiada żadnego funduszu, ani też nie otrzymuje żadnych zapomóg. Utrzymuje się jedynie ze składek swych członkiń. Głównym źródłem dochodu jest właśnie loteria fantowa.

Bilety nie są drogie, 50 gr. sztuka, co drugi bilet wygrywa. Fanty

## Organizacji Kobiet.

zas są bardzo ładne i rozmaite. Idąc spacerem w sobotę dn. 8-go lub w niedzielę dn. 9-go grudnia, wstąpmy do ozdobnego kiosku, mieszczącego się przy ul. Mickiewicza 6, obejrzeć lanty i nabyć każdy jeden bilet. Fortuna kołem się toczy, może więc i nam przyniesie los szczęście, a w każdym razie da moralne zadowolenie, że czynnie wzięliśmy udział w ważnej sprawie.

J. Bohusz.

## Dzieci Republiki francuskiej.

W Paryżu, przy spokojnej cichej ulicy Dentert-Koczeau, po której nie jeźdzą samochodny i niema kabaretów, jest dom, w którym miesi się jeany moze na świecie, przyutek dla porzuconych przez rodziców dzieci. Krzyżutki, do których przymowane są porzuceni w każdym kraju nógdzie jednak niema takiego, jak ten przy ulicy Dentert Koczeau. Według prawa francuskiego, każda matka ma prawo oddać swe dziecko do tego przyutku. Nie potrzebuje ro bić tego koniecznie sama. Każdy Francuz, lub cudzoziemiec może ją wyręczyć. Podanie nazwiska rodziców lub ich adresu jest zbyleczne. Zasadniczo przyjmuje się dzieci do 1-u miesiący życia. Mogą być przyjęte i starsze, ale wtedy urzędniczy przyutek, przyjmujący dziecko 8-0 miesięczne obowiązany są powiadomić matkę, że o ile zatrzyma dziecko przy sobie to państwo dopomoże jej, przez umieszczenie na pewien czas w specjalnym „Domu dla Matek”, lub też otrzyma zasitek pieniądze. Chodzi bowiem o to, by matki nie wyrzekły się swych dzieci.

Bardzo jednak mało matek zatrzymuje przy sobie dzieci. Oddając je do przyutku wyrzeka się wszelkich z niem styczności, nie wolno go jej odwiedzać. Co najwyżej może co trzy miesiące zapytać kartą, czy dziecko żyje, czy umarło? Na co otrzymuje odpowiedź krótką drukowaną „ze dziecko zdrowe” lub „ze umarło”.

Dzieci tu oddane stają się dziećmi Republiki Francuskiej, dostają na zwiska, a o rodzicach swych nie wiedzą. Państwo w ten sposób zapobiega zabijaniu i znęcaniu się nad niemowlętami. Wiadomo powszechnie, jak mało dzieci rodzi się we Francji, chodzi więc o to, by ocalić te niemowlęta od niechybnej może śmierci.

Dodać też należy, że nietylko ubogie kobiety z ludu oddają tu swe niemowlęta. Przeciwnie bardzo często przywożą je matki zamożne, które dla rozmaitych względów nie chcą czy nie mogą wychowywać swego dziecka. Dzieciom, które wychowuje się na koszt państwa, dzieje się bardzo dobrze

Do 1 i pół roku zostają w Centrali paryskiej w Antony, gdzie są pod opieką lekarzy i wykwalifikowanych pielęgniarek. Następnie oddaje się je pod opiekę bezdzietnych rodzin, które za to otrzymują od państwa stałe i wysokie zapomogi. W dalszym też ciągu państwo czuwa troskliwie nad swymi dziećmi, o ile są wychowywane niedbałe odbiera się je od opiekunów. W r. b. we Francji było wszystkich takich dzieci Republiki sto tysięcy. Na ulicy Dentert Rochereau zgłasza się co roku przeszło półtora tysiąca matek, czyli dziennie 5-ro dzieci przybywa do przyutku.

J. B.

**Pospolite ruszenie oświatowe członków stowarzyszeń społecznych usunie hańbęanal-fabetyzmu!**

## O pomoc dla naszych Świętyn kresowych.

W związku z naszym wezwaniem o pomoc dla ubogich świętyn katolickich, zgłasza się sporo kapłanów, przedstawiając nam potrzeby swoich parafji. Ostatnio otrzymaliśmy list od księdza Jankowskiego z miasteczka Kurzeńca (8 km. od Wilejki pow.) z prośbą o zaopatrzenie w następujące przedmioty służące do nabożeństw: 3 komize z krótkimi rękawami, kapę czarną i zieloną, ornaty zielony, czerwony i biały—tudzież lichtarze, gdyż Kościół ma tylko dre-

## Ze Związku pań domu.

wniane i olowane. Parafia niezbyt liczna, rozproszona wśród ludności prawosławnej, sama bardzo uboga, nadto pochłonięta jest całkowicie troską o pokrycie dachu, który częściowo tylko zabezpiecza wnętrze od deszczu.

Przypominamy więc naszym Sz. Czytelnikom, że wszelkie dary na ten cel pobórny przymowane są przez organizację N. O. K. w ręce p. Bułhakowej, Plac Orzeszkowej 3, m. 3, między 3-a a 4-a p. p.

góle na obecne ciężkie czasy taka umiejętna i chętna dziewczynka, w niejednym domu może być wielką pomocą matce.

Następnie znajdujemy krótkie sprawozdania z oddziałów z całej Polski, wszędzie widzimy wiele inicyjatywy i konsultujemy rozwój tej organizacji tak potrzebnej w okresie zmian w organizacji gospodarstwa, w jakich tak wiele gospodyń się znalazło.

Za przykładem centrali, wszystkie koła wzięły się energicznie do walki z analfabetyzmem, głównie wśród służby domowej.

Szczerze przyklaskując wszystkim tym pracom, ze smutkiem stwierdziliśmy, że nasze Wilno nie figuruje w żadnych sprawozdaniach i jakęśmy się dowiedzieli mimo usilnych starań kilku chętnych członkiń tu-tejszy oddział Z. P. D. jest w stanie likwidacji.

Trzeba byłoby zadać sobie pytanie, dlaczego kobiety wileńskie wykazały tak małe zainteresowanie się temi sprawami? Przecież warunki, w jakich pracują nasze „Panie domu” wcale nie są łatwe i nieraz potrzebowałybyśmy rady i pomocy.

Rzucam to pytanie i proszę o odpowiedź w naszej kronice.

Może jednak okaże się, że znajdują się osoby zainteresowane, które zechcą pomóc i wskrzesić zamierającą placówkę. Terazniejszy zarząd cołnie likwidację i na przyszłym ogólnym zjeździe, który ma się odbyć w kwietniu w Krakowie nie zabraknie delegatki z Wilna.

# KRONIKA.

## Sprawa eksportu drzewnego z Wileńszczyzny

Zrzeszenie Związków właścicieli lasów i Związków drzewne w porozumieniu z Dyrekcją lasów państwowych złożyły memoriał do władz skarbowych w sprawie konieczności przedłużenia taryf aneksowych, obowiązujących do dnia 30.XI r. na okres 1934/35. Memoriał, wskazujący na znaczne pogorszenie się sytuacji na międzynarodowym rynku drzewnym, uzasadniał postulaty, wysunięte przez gospodarke drzewną w Polsce. Memoriał wskazywał na osłabienie użycia drewna w głównych ośrodkach odbiorczych, przez co zapasy drewna urosły do rozmiarów, cięższych na rynku wewnętrznym.

## JAKA DZIŚ BĘDZIE POGODA?

W dzielnicach wschodnich: Pochmurno i opady śnieżne. Nocą umiarkowany, dniem lekki mróz. Umiarkowane i porywiste wiatry z kierunków wschodnich. W pozostałych dzielnicach: Pochmurno, mgliste i miejscami opad. Chłodniej. Słabe lub umiarkowane wiatry z kierunków południowych.

## URZĘDOWE.

— Prezes Izby okręgowej kontroli państwa w Wilnie, p. Zenon Mikulski wyjechał do Warszawy w sprawach służbowych. Zastępstwo powierzone naczelnikowi wydziału, p. Witoldowi Rusieckiemu.

## SPRAWY UNIWERSYTECKIE.

— Z Uniwersytetu. Dziś o godz. 13-ej w Auli Kolumnowej Uniwersytetu odbędzie się promocja na doktora medycyny lekarza Edwarda Wyganowskiego. Wstęp wolny.

## SPRAWY ADMINISTRACYJNE.

— Kary administracyjne. Starosta grodzki w trybie administracyjnym skazał na zł. 50 grzywny z zamianą na 10 dni aresztu Bejle Binińska, właścicielkę sklepu owocowego przy ul. Mickiewicza 11, za handel w godzinach zakazanych. Równocześnie skazanych zostało kilka osób na wysokie grzywny za wprowadzenie w obieg niestemplowanego mięsa i za „radjopajeczarstwo“.

## ADORACJA.

Zarząd Katolickiego Stowarzyszenia Kobiet podaje do wiadomości swych członków, że 7 b. m. jako w pierwszy piątek miesiąca odbędzie się adoracja Przenajświętszego Sakramentu w kaplicy Serca Eucharystycznego (Mickiewicza 19-2) od godz. 4 i pół do 7 i pół w. — zakończona błogosławieństwem Przenajświętszym Sakramentem.

## SODALICJA MARJAŃSKA A-CZEK U. S. B. W WILNIE.

W piątek o g. 19 odbędzie się adoracja Przenajśw. Sakramentu w kaplicy S. S. Urszulanek—Skopówka 4.

## RORATY PRACOWNIKÓW WILEŃSKIEGO BANKU ZIEMSKIEGO, BANKU POLSKIEGO, PAŃSTWOWEGO BANKU ROLNO I WILEŃSKIEGO PRYWATNEGO BANKU HANDLOWEGO

odbędą się w sobotę 8 grudnia r. b. o godz. 8-ej rano w kościele św. Jerzego, oraz w niedzielę 10 grudnia r. b. o godz. 7 rano w tymże kościele odbędzie się nabożeństwo żałobne z egzekwiami za dusze zmarłych pracowników i członków ich rodzin.

## ADORACJA.

Zarząd Katolickiego Stowarzyszenia Kobiet podaje do wiadomości swych członków, że 7 b. m. jako w pierwszy piątek miesiąca odbędzie się adoracja Przenajświętszego Sakramentu w kaplicy Serca Eucharystycznego (Mickiewicza 19-2) od godz. 4 i pół do 7 i pół w.

## ADORACJA.

Zarząd Katolickiego Stowarzyszenia Kobiet podaje do wiadomości swych członków, że 7 b. m. jako w pierwszy piątek miesiąca odbędzie się adoracja Przenajświętszego Sakramentu w kaplicy Serca Eucharystycznego (Mickiewicza 19-2) od godz. 4 i pół do 7 i pół w.

## ADORACJA.

Zarząd Katolickiego Stowarzyszenia Kobiet podaje do wiadomości swych członków, że 7 b. m. jako w pierwszy piątek miesiąca odbędzie się adoracja Przenajświętszego Sakramentu w kaplicy Serca Eucharystycznego (Mickiewicza 19-2) od godz. 4 i pół do 7 i pół w.

## ADORACJA.

Zarząd Katolickiego Stowarzyszenia Kobiet podaje do wiadomości swych członków, że 7 b. m. jako w pierwszy piątek miesiąca odbędzie się adoracja Przenajświętszego Sakramentu w kaplicy Serca Eucharystycznego (Mickiewicza 19-2) od godz. 4 i pół do 7 i pół w.

## ADORACJA.

Zarząd Katolickiego Stowarzyszenia Kobiet podaje do wiadomości swych członków, że 7 b. m. jako w pierwszy piątek miesiąca odbędzie się adoracja Przenajświętszego Sakramentu w kaplicy Serca Eucharystycznego (Mickiewicza 19-2) od godz. 4 i pół do 7 i pół w.

## ADORACJA.

Zarząd Katolickiego Stowarzyszenia Kobiet podaje do wiadomości swych członków, że 7 b. m. jako w pierwszy piątek miesiąca odbędzie się adoracja Przenajświętszego Sakramentu w kaplicy Serca Eucharystycznego (Mickiewicza 19-2) od godz. 4 i pół do 7 i pół w.

## ADORACJA.

Zarząd Katolickiego Stowarzyszenia Kobiet podaje do wiadomości swych członków, że 7 b. m. jako w pierwszy piątek miesiąca odbędzie się adoracja Przenajświętszego Sakramentu w kaplicy Serca Eucharystycznego (Mickiewicza 19-2) od godz. 4 i pół do 7 i pół w.

## ADORACJA.

Zarząd Katolickiego Stowarzyszenia Kobiet podaje do wiadomości swych członków, że 7 b. m. jako w pierwszy piątek miesiąca odbędzie się adoracja Przenajświętszego Sakramentu w kaplicy Serca Eucharystycznego (Mickiewicza 19-2) od godz. 4 i pół do 7 i pół w.

## ADORACJA.

Zarząd Katolickiego Stowarzyszenia Kobiet podaje do wiadomości swych członków, że 7 b. m. jako w pierwszy piątek miesiąca odbędzie się adoracja Przenajświętszego Sakramentu w kaplicy Serca Eucharystycznego (Mickiewicza 19-2) od godz. 4 i pół do 7 i pół w.

## ADORACJA.

Zarząd Katolickiego Stowarzyszenia Kobiet podaje do wiadomości swych członków, że 7 b. m. jako w pierwszy piątek miesiąca odbędzie się adoracja Przenajświętszego Sakramentu w kaplicy Serca Eucharystycznego (Mickiewicza 19-2) od godz. 4 i pół do 7 i pół w.

## ADORACJA.

Zarząd Katolickiego Stowarzyszenia Kobiet podaje do wiadomości swych członków, że 7 b. m. jako w pierwszy piątek miesiąca odbędzie się adoracja Przenajświętszego Sakramentu w kaplicy Serca Eucharystycznego (Mickiewicza 19-2) od godz. 4 i pół do 7 i pół w.

## ADORACJA.

Zarząd Katolickiego Stowarzyszenia Kobiet podaje do wiadomości swych członków, że 7 b. m. jako w pierwszy piątek miesiąca odbędzie się adoracja Przenajświętszego Sakramentu w kaplicy Serca Eucharystycznego (Mickiewicza 19-2) od godz. 4 i pół do 7 i pół w.

## ADORACJA.

Zarząd Katolickiego Stowarzyszenia Kobiet podaje do wiadomości swych członków, że 7 b. m. jako w pierwszy piątek miesiąca odbędzie się adoracja Przenajświętszego Sakramentu w kaplicy Serca Eucharystycznego (Mickiewicza 19-2) od godz. 4 i pół do 7 i pół w.

## ADORACJA.

Zarząd Katolickiego Stowarzyszenia Kobiet podaje do wiadomości swych członków, że 7 b. m. jako w pierwszy piątek miesiąca odbędzie się adoracja Przenajświętszego Sakramentu w kaplicy Serca Eucharystycznego (Mickiewicza 19-2) od godz. 4 i pół do 7 i pół w.

## ADORACJA.

Zarząd Katolickiego Stowarzyszenia Kobiet podaje do wiadomości swych członków, że 7 b. m. jako w pierwszy piątek miesiąca odbędzie się adoracja Przenajświętszego Sakramentu w kaplicy Serca Eucharystycznego (Mickiewicza 19-2) od godz. 4 i pół do 7 i pół w.

## ADORACJA.

Zarząd Katolickiego Stowarzyszenia Kobiet podaje do wiadomości swych członków, że 7 b. m. jako w pierwszy piątek miesiąca odbędzie się adoracja Przenajświętszego Sakramentu w kaplicy Serca Eucharystycznego (Mickiewicza 19-2) od godz. 4 i pół do 7 i pół w.

## ADORACJA.

Zarząd Katolickiego Stowarzyszenia Kobiet podaje do wiadomości swych członków, że 7 b. m. jako w pierwszy piątek miesiąca odbędzie się adoracja Przenajświętszego Sakramentu w kaplicy Serca Eucharystycznego (Mickiewicza 19-2) od godz. 4 i pół do 7 i pół w.

## ADORACJA.

Zarząd Katolickiego Stowarzyszenia Kobiet podaje do wiadomości swych członków, że 7 b. m. jako w pierwszy piątek miesiąca odbędzie się adoracja Przenajświętszego Sakramentu w kaplicy Serca Eucharystycznego (Mickiewicza 19-2) od godz. 4 i pół do 7 i pół w.

## ADORACJA.

Zarząd Katolickiego Stowarzyszenia Kobiet podaje do wiadomości swych członków, że 7 b. m. jako w pierwszy piątek miesiąca odbędzie się adoracja Przenajświętszego Sakramentu w kaplicy Serca Eucharystycznego (Mickiewicza 19-2) od godz. 4 i pół do 7 i pół w.

## ADORACJA.

Zarząd Katolickiego Stowarzyszenia Kobiet podaje do wiadomości swych członków, że 7 b. m. jako w pierwszy piątek miesiąca odbędzie się adoracja Przenajświętszego Sakramentu w kaplicy Serca Eucharystycznego (Mickiewicza 19-2) od godz. 4 i pół do 7 i pół w.

## ADORACJA.

Zarząd Katolickiego Stowarzyszenia Kobiet podaje do wiadomości swych członków, że 7 b. m. jako w pierwszy piątek miesiąca odbędzie się adoracja Przenajświętszego Sakramentu w kaplicy Serca Eucharystycznego (Mickiewicza 19-2) od godz. 4 i pół do 7 i pół w.

## Z ŻYCIA STOWARZYSZEN.

— Wydział I-twa Przyjaciół Nauk. W piątek o godz. 18-ej w lokalu Seminarjum Polonistycznego (Zamkowa 11) odbędzie się naukowe posiedzenie. Na porządku dziennym referat prof. J. Otrębskiego: Sprawa nowej pisowni. Goście mile widziani.

— Stowarzyszenie „Opieka Polska nad rodakami na obczyźnie“ zwraca się do czytelników z prośbą o składanie ofiar w postaci książek dla emigrantów na „Gwiazdkę“. Zostaną one wysłane do szkół polskich, bibliotek i szpitali zagranicę. Składać je można w „Dzienniku Wileńskim“ — Mostowa 1, oraz w mieszkaniach Zygmuntowska 18-3, lub Suwelska 7 m. 1.

## SPRAWY ROBOTNICZE.

— Konferencja piekarzy. W związku z zatargiem między robotnikami piekarskimi a właścicielami zakładów piekarskich, w najbliższym czasie odbędzie się wspólna konferencja zainteresowanych stron, na której poczynione zostaną starania likwidacji zatargu na drodze polubownej.

## Teatr i muzyka

— Teatr Miejski Pohulanka. Ostatnie przedstawienie „Hamleta“. Dziś o g. 8 w. ostatnie wieczorne widowisko, arcydzieła literatury dramatycznej, „Hamleta“ W. Szekspira, w wykonaniu całego zespołu z dyr. M. Szpakiewiczem w roli głównej. Dekoracje W. Makojnika.

## SPRAWY ADMINISTRACYJNE.

— Kary administracyjne. Starosta grodzki w trybie administracyjnym skazał na zł. 50 grzywny z zamianą na 10 dni aresztu Bejle Binińska, właścicielkę sklepu owocowego przy ul. Mickiewicza 11, za handel w godzinach zakazanych. Równocześnie skazanych zostało kilka osób na wysokie grzywny za wprowadzenie w obieg niestemplowanego mięsa i za „radjopajeczarstwo“.

## ADORACJA.

Zarząd Katolickiego Stowarzyszenia Kobiet podaje do wiadomości swych członków, że 7 b. m. jako w pierwszy piątek miesiąca odbędzie się adoracja Przenajświętszego Sakramentu w kaplicy Serca Eucharystycznego (Mickiewicza 19-2) od godz. 4 i pół do 7 i pół w.

## ADORACJA.

Zarząd Katolickiego Stowarzyszenia Kobiet podaje do wiadomości swych członków, że 7 b. m. jako w pierwszy piątek miesiąca odbędzie się adoracja Przenajświętszego Sakramentu w kaplicy Serca Eucharystycznego (Mickiewicza 19-2) od godz. 4 i pół do 7 i pół w.

## ADORACJA.

Zarząd Katolickiego Stowarzyszenia Kobiet podaje do wiadomości swych członków, że 7 b. m. jako w pierwszy piątek miesiąca odbędzie się adoracja Przenajświętszego Sakramentu w kaplicy Serca Eucharystycznego (Mickiewicza 19-2) od godz. 4 i pół do 7 i pół w.

## ADORACJA.

Zarząd Katolickiego Stowarzyszenia Kobiet podaje do wiadomości swych członków, że 7 b. m. jako w pierwszy piątek miesiąca odbędzie się adoracja Przenajświętszego Sakramentu w kaplicy Serca Eucharystycznego (Mickiewicza 19-2) od godz. 4 i pół do 7 i pół w.

## ADORACJA.

Zarząd Katolickiego Stowarzyszenia Kobiet podaje do wiadomości swych członków, że 7 b. m. jako w pierwszy piątek miesiąca odbędzie się adoracja Przenajświętszego Sakramentu w kaplicy Serca Eucharystycznego (Mickiewicza 19-2) od godz. 4 i pół do 7 i pół w.

## ADORACJA.

Zarząd Katolickiego Stowarzyszenia Kobiet podaje do wiadomości swych członków, że 7 b. m. jako w pierwszy piątek miesiąca odbędzie się adoracja Przenajświętszego Sakramentu w kaplicy Serca Eucharystycznego (Mickiewicza 19-2) od godz. 4 i pół do 7 i pół w.

## ADORACJA.

Zarząd Katolickiego Stowarzyszenia Kobiet podaje do wiadomości swych członków, że 7 b. m. jako w pierwszy piątek miesiąca odbędzie się adoracja Przenajświętszego Sakramentu w kaplicy Serca Eucharystycznego (Mickiewicza 19-2) od godz. 4 i pół do 7 i pół w.

## ADORACJA.

Zarząd Katolickiego Stowarzyszenia Kobiet podaje do wiadomości swych członków, że 7 b. m. jako w pierwszy piątek miesiąca odbędzie się adoracja Przenajświętszego Sakramentu w kaplicy Serca Eucharystycznego (Mickiewicza 19-2) od godz. 4 i pół do 7 i pół w.

## ADORACJA.

Zarząd Katolickiego Stowarzyszenia Kobiet podaje do wiadomości swych członków, że 7 b. m. jako w pierwszy piątek miesiąca odbędzie się adoracja Przenajświętszego Sakramentu w kaplicy Serca Eucharystycznego (Mickiewicza 19-2) od godz. 4 i pół do 7 i pół w.

## ADORACJA.

Zarząd Katolickiego Stowarzyszenia Kobiet podaje do wiadomości swych członków, że 7 b. m. jako w pierwszy piątek miesiąca odbędzie się adoracja Przenajświętszego Sakramentu w kaplicy Serca Eucharystycznego (Mickiewicza 19-2) od godz. 4 i pół do 7 i pół w.

## ADORACJA.

Zarząd Katolickiego Stowarzyszenia Kobiet podaje do wiadomości swych członków, że 7 b. m. jako w pierwszy piątek miesiąca odbędzie się adoracja Przenajświętszego Sakramentu w kaplicy Serca Eucharystycznego (Mickiewicza 19-2) od godz. 4 i pół do 7 i pół w.

## ADORACJA.

Zarząd Katolickiego Stowarzyszenia Kobiet podaje do wiadomości swych członków, że 7 b. m. jako w pierwszy piątek miesiąca odbędzie się adoracja Przenajświętszego Sakramentu w kaplicy Serca Eucharystycznego (Mickiewicza 19-2) od godz. 4 i pół do 7 i pół w.

## ADORACJA.

Zarząd Katolickiego Stowarzyszenia Kobiet podaje do wiadomości swych członków, że 7 b. m. jako w pierwszy piątek miesiąca odbędzie się adoracja Przenajświętszego Sakramentu w kaplicy Serca Eucharystycznego (Mickiewicza 19-2) od godz. 4 i pół do 7 i pół w.

## ADORACJA.

Zarząd Katolickiego Stowarzyszenia Kobiet podaje do wiadomości swych członków, że 7 b. m. jako w pierwszy piątek miesiąca odbędzie się adoracja Przenajświętszego Sakramentu w kaplicy Serca Eucharystycznego (Mickiewicza 19-2) od godz. 4 i pół do 7 i pół w.

## ADORACJA.

Zarząd Katolickiego Stowarzyszenia Kobiet podaje do wiadomości swych członków, że 7 b. m. jako w pierwszy piątek miesiąca odbędzie się adoracja Przenajświętszego Sakramentu w kaplicy Serca Eucharystycznego (Mickiewicza 19-2) od godz. 4 i pół do 7 i pół w.

## ADORACJA.

Zarząd Katolickiego Stowarzyszenia Kobiet podaje do wiadomości swych członków, że 7 b. m. jako w pierwszy piątek miesiąca odbędzie się adoracja Przenajświętszego Sakramentu w kaplicy Serca Eucharystycznego (Mickiewicza 19-2) od godz. 4 i pół do 7 i pół w.

## ADORACJA.

Zarząd Katolickiego Stowarzyszenia Kobiet podaje do wiadomości swych członków, że 7 b. m. jako w pierwszy piątek miesiąca odbędzie się adoracja Przenajświętszego Sakramentu w kaplicy Serca Eucharystycznego (Mickiewicza 19-2) od godz. 4 i pół do 7 i pół w.

## ADORACJA.

Zarząd Katolickiego Stowarzyszenia Kobiet podaje do wiadomości swych członków, że 7 b. m. jako w pierwszy piątek miesiąca odbędzie się adoracja Przenajświętszego Sakramentu w kaplicy Serca Eucharystycznego (Mickiewicza 19-2) od godz. 4 i pół do 7 i pół w.

## ADORACJA.

Zarząd Katolickiego Stowarzyszenia Kobiet podaje do wiadomości swych członków, że 7 b. m. jako w pierwszy piątek miesiąca odbędzie się adoracja Przenajświętszego Sakramentu w kaplicy Serca Eucharystycznego (Mickiewicza 19-2) od godz. 4 i pół do 7 i pół w.

## ADORACJA.

Zarząd Katolickiego Stowarzyszenia Kobiet podaje do wiadomości swych członków, że 7 b. m. jako w pierwszy piątek miesiąca odbędzie się adoracja Przenajświętszego Sakramentu w kaplicy Serca Eucharystycznego (Mickiewicza 19-2) od godz. 4 i pół do 7 i pół w.

## ADORACJA.

Zarząd Katolickiego Stowarzyszenia Kobiet podaje do wiadomości swych członków, że 7 b. m. jako w pierwszy piątek miesiąca odbędzie się adoracja Przenajświętszego Sakramentu w kaplicy Serca Eucharystycznego (Mickiewicza 19-2) od godz. 4 i pół do 7 i pół w.

## ADORACJA.

Zarząd Katolickiego Stowarzyszenia Kobiet podaje do wiadomości swych członków, że 7 b. m. jako w pierwszy piątek miesiąca odbędzie się adoracja Przenajświętszego Sakramentu w kaplicy Serca Eucharystycznego (Mickiewicza 19-2) od godz. 4 i pół do 7 i pół w.

## ADORACJA.

Zarząd Katolickiego Stowarzyszenia Kobiet podaje do wiadomości swych członków, że 7 b. m. jako w pierwszy piątek miesiąca odbędzie się adoracja Przenajświętszego Sakramentu w kaplicy Serca Eucharystycznego (Mickiewicza 19-2) od godz. 4 i pół do 7 i pół w.

## ADORACJA.

Zarząd Katolickiego Stowarzyszenia Kobiet podaje do wiadomości swych członków, że 7 b. m. jako w pierwszy piątek miesiąca odbędzie się adoracja Przenajświętszego Sakramentu w kaplicy Serca Eucharystycznego (Mickiewicza 19-2) od godz. 4 i pół do 7 i pół w.

## ADORACJA.

Zarząd Katolickiego Stowarzyszenia Kobiet podaje do wiadomości swych członków, że 7 b. m. jako w pierwszy piątek miesiąca odbędzie się adoracja Przenajświętszego Sakramentu w kaplicy Serca Eucharystycznego (Mickiewicza 19-2) od godz. 4 i pół do 7 i pół w.

## ADORACJA.

Zarząd Katolickiego Stowarzyszenia Kobiet podaje do wiadomości swych członków, że 7 b. m. jako w pierwszy piątek miesiąca odbędzie się adoracja Przenajświętszego Sakramentu w kaplicy Serca Eucharystycznego (Mickiewicza 19-2) od godz. 4 i pół do 7 i pół w.

## ADORACJA.

Zarząd Katolickiego Stowarzyszenia Kobiet podaje do wiadomości swych członków, że 7 b. m. jako w pierwszy piątek miesiąca odbędzie się adoracja Przenajświętszego Sakramentu w kaplicy Serca Eucharystycznego (Mickiewicza 19-2) od godz. 4 i pół do 7 i pół w.

## ADORACJA.

Zarząd Katolickiego Stowarzyszenia Kobiet podaje do wiadomości swych członków, że 7 b. m. jako w pierwszy piątek miesiąca odbędzie się adoracja Przenajświętszego Sakramentu w kaplicy Serca Eucharystycznego (Mickiewicza 19-2) od godz. 4 i pół do 7 i pół w.

## ADORACJA.

Zarząd Katolickiego Stowarzyszenia Kobiet podaje do wiadomości swych członków, że 7 b. m. jako w pierwszy piątek miesiąca odbędzie się adoracja Przenajświętszego Sakramentu w kaplicy Serca Eucharystycznego (Mickiewicza 19-2) od godz. 4 i pół do 7 i pół w.

## ADORACJA.

Zarząd Katolickiego Stowarzyszenia Kobiet podaje do wiadomości swych członków, że 7 b. m. jako w pierwszy piątek miesiąca odbędzie się adoracja Przenajświętszego Sakramentu w kaplicy Serca Eucharystycznego (Mickiewicza 19-2) od godz. 4 i pół do 7 i pół w.

# Z KRAJU.

## Wstrzymanie robót drogowych.

Z dniem 15 bm. w powiatach województwa wileńskiego zostaną wstrzymane wszystkie roboty drogowe.

## Płonący samochód na drodze.

Samochód ciężarowy, należący do tartaku drewnackiego, na drodze między miejscowościami Tomaszewice a Wisłok uległ wypadkowi. Mianowicie kierowca samochodu skutkiem zepsucia się kierownicy wjechał na słup i spowodował wybuch zbiornika benzyny. W jednej chwili samochód stanął w płomieniach. Mimo akcji ratunkowej cały samochód spłonął. Szofer wyszedł z nieznacznymi pokaleczeniami.

## Zatrzymanie bandy cyganów.

Bandę cyganów w ilości 11 osób zatrzymano z trzema wozami w pobliżu Michorowszczyzny. Cyganie w pow. mołodziezańskim oraz wołyńskim skradli kilka koni i krowę ludności wiejskiej.

## Wilki w pow. Stonimskim.

SŁONIM. (Pat.) Z terenu powiatu wołyńskiego donoszą, że w gminach zelwianskiej i międzyrzeckiej, w lasach sapieżyńskich i rządowych ukazały się w większej ilości wilki, które czynią rolnikom znaczne szkody. We wsi Dziegielka wilki porwały jakoby w ciągu jednego dnia 20 owiec.

## Polskie Radio Wilno

Czwartek, dnia 6 grudnia 1934 r. 6.45: Dzień. Muzyka. Gimnastyka. Muzyka. Pisen. por. Muzyka. Chwilka pan domu. 7.40: Progr. dzienny. 7.50: Konc. rekl. 7.55: Giełda roln. 11.57: Czas. 12.00: Hejnał. 12.03: Wiad. meteor. 12.10: „Na święte go Mikolaja“ — obrazek dla dzieci. 12.30: Poranek szkolny. 13.00: Dzien. pol. 13.05: Z rymku pracy. 13.10: d. c. poranek. 13.30: Wiad. ekspoz. 13.35: Codz. ode. p. w. 15.45: Muzyka operetkowa (płyty). 16.15: J. Hayda. Koncert na obój z fortep. W wyk. A. Brajtko. 16.45: Lekcja francuskiego. 17.00: Skuchowisko: „Arais“ — p-g „erneuilla“. 17.50: Skrzynka pocztowa Nr. 339. 18.00: Koncert orki. 18.05: Litewski odczyt gospodarczy. 18.15: Recital fortepianowy. 18.45: „Co czytać“ — szkic liter. L. Prowńskiego. 19.00: Koncert kameralny. 19.30: Muzyka popularna (płyty). 19.45: Program na piątek. 19.50: Wiad. sport. 19.56: Wil. wiad. sport. 20.05: Muzyka lekka. 20.45: Dzień. wiecz. 20.55: „Jak pracujemy w Polsce“. 21.00: Koncert muzyki fińskiej. 21.45: „Krytyka wiedzy“ — odczyt wygł. prof. T. Kotarbiński. 22.00: „W świetle lampy“ — nowości teatr. omówi T. Falkowski. 22.15: Lekcja tańca. 22.35: Muzyka taneczna. 22.45: konc. rekl. 23.00: Wiad. meteor. 23.05: d. c. muzyki tanecznej.

— Zemsta porzucanej. Wczoraj do jednego z zakładów fryzjerskich przy ul. Niemieckiej wpadła niejaką Stanisława Wołodkówna (Majowa 35), która poczęła demolować urządzenie fryzjerskie, a gdy jej przeszkodzono i wypchnięto na ulicę, poczęła pięściami wybić szyby w oknach, ciężko kalecząc sobie ręce.

Powodem tej awantury był jeden z fryzjerów, który utrzymywał bliższe stosunki z Wołodkówną, a następnie po roku ją porzucił.

Wołodkównę skierowano do pogotowia ratunkowego.

— „Mili“ współlokator. Krole Teodor (Zarzečna 6) doniósł policji, iż wspólnie z nim mieszkający Sliwiński Jar skradł mu 81 zł. w gotówce, parę pantofli męskich, ubranie i walizkę, porzem zbiegł w niewiadomym kierunku.

## WYPADKI.

— Wypadek na przejeździe kolejowym. Wczoraj o godz. 7 wiecz. na przejeździe kolejowym w pobliżu Wilczej Lapy pociąg osobowy najechał na furmankę chłopską, którą rozbili